(1) Et vidi mortuos, magnos et pusillos, stantes in conspectu throni, et libri aperti sunt; et judicati sunt mortui ex his quae scripta erant in libris, secundum opera ipsorum (*Apoc. XX. 12*).

A droite, dit saint Anselme, seront les péchés accusateurs; à gauche, une infinité de démons : *A dextris erunt peccata accusantia, a sinistris, infinita dæmonia* (Lib. de Similit.).

Tout ce qui se fait, soit de bien, soit de mal, Dieu l'appellera en jugement, dit l'Ecclésiaste : *Cuncta quæ fiunt adducet Deus in iudicium pro omni errato; sive bonum, sive malum illud sit* (XII. 14).

Toute excuse cesse, dit saint Augustin : *Omne argumentum cessat excusationis* (Serm. LXVII de Temp.).

Semblable à ce malheureux dont parle l'Évangile, qui osa entrer dans la salle du festin sans être vêtu de la robe nuptiale, et qui, devant les regards et les reproches du maître de la maison, demeura publiquement muet et confus, le pécheur, consterné et couvert des baillons du péché, n'aura rien à répondre.

Il est impossible, Seigneur, d'échapper à votre main, dit la Sagesse : *Tuam manum effugere impossibile est* (XVI. 15).

Le Seigneur, dit saint Paul, éclairera ce qui est caché dans les ténèbres, et manifestera les pensées des cœurs : *Dominus illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium* (I. Cor. IV. 5).

*Tunc videbunt* : Alors ils verront (Matth. XXIV. 30). Que verront-ils? qu'il est impossible de se cacher et de cacher ses fautes en présence d'une aussi grande lumière..... *Tunc videbunt* : Alors ils verront. Et que verront-ils? qu'ils ne peuvent échapper ni aux regards, ni aux mains du souverain juge..... *Tunc videbunt* : Alors ils verront. Et quoi? qu'il n'y a pas possibilité de s'excuser, de dissimuler, de tromper, de mentir..... *Tunc videbunt* : Alors ils verront. Et quoi? toutes leurs iniquités à découvert aux yeux du ciel, de la terre et de l'enfer.....

Comment, dit Job, tromper ce juge tout-puissant qui met à découvert les profondeurs des ténèbres, et amène à la lumière les ombres de la mort? *Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis* (XII. 22).

En ce jour, dit J. C. par la bouche du prophète Sophonie, je scruterai Jérusalem la lampe à la main; je visiterai ces hommes enfoncés dans leur boue, qui disent en leur cœur : Le Seigneur ne punit ni ne récompense : *Scrutabor Jerusalem in lucernis, et visitabo super viros defixos in sœcibus suis; qui dicunt in cordibus suis: Non faciet bene Dominus, et non faciet male* (I. 12).

Dieu scrute les cœurs, dit saint Paul : *Scrutatur corda* (Rom. VIII. 27).

Tous sauront, dit Dieu dans l'Apocalypse, que je suis celui qui

scrute les reins et les cœurs : et je rendrai à chacun de vous selon ses œuvres : *Scient omnes quia ego sum scrutans renes et corda : et dabo unicuique vestrum secundum opera sua* (II. 23).

Toutes les voies de l'homme sont devant ses yeux; le Seigneur pèse les esprits, disent les Proverbes : *Omnes viæ hominis patent oculis ejus; spirituum ponderator est Dominus* (XVI. 2).

Craignez l'examen du juge, dit saint Bernard, son regard est perçant, il sonde tout : *Time scrutinium judicis; acuto visu est, nihil inscrutatam relinquit* (Serm. LV in Cant.).

Scrutateur des plus secrètes pensées, Dieu se servira au jugement de diverses lumières : 1° Il se servira de sa lumière incréée...; 2° de la lumière des anges et même de celle des démons...; 3° de la lumière de la conscience et de la raison individuelle...; 4° de la lumière de sa loi et de sa parole. Votre parole, Seigneur, dit le Psalmiste, est le flambeau qui guide mes pas, la lumière qui éclaire le sentier où je marcherai : *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis* (CXVIII. 103). 5° Dieu se servira de la lumière du soleil, de la lune, des étoiles qui vous ont éclairé lorsque vous avez péché. Toutes les créatures seront des flambeaux accusateurs..... 6° Dieu se servira de la lumière de la vie admirable de J. C. et des saints..... Comment fuir la clarté de tant de lumières diverses?...

Je t'accuserai, je t'exposerai à tes propres yeux, dit le Seigneur par le Psalmiste : *Arguam te et statuam contra faciem tuam* (XLII. 21). Je jugerai les justices mêmes : *Ego justitias judicabo* (Psal. LXXIV. 3).

Hypocrite, tu voilais ton crime, tu agissais en secret; je publiera; ton iniquité en présence de tout l'univers, en la présence du soleil, dit le Seigneur : *Tu fecisti abscondite; ego autem faciam in conspectu omnis Israel, et in conspectu solis* (Nathan ad David. II. Reg. XII. 12). Ton ignominie sera dévoilée, ton opprobre mis à nu : *Revelabitur ignominia tua, et videbitur opprobrium tuum* (Isai. XLVII. 3).

La pierre criera contre toi du milieu de la muraille, le bois des maisons parlera, dit un prophète : *Lapis de pariete clamabit; et lignum respondebit* (Habac. II. 11).

Il n'y aura, dit J. C., rien de caché qui ne soit découvert, rien de secret qui ne soit manifesté et mis au jour : *Non est occultum, quod non manifestetur; nec absconditum, quod non cognoscatur, et in palam veniat* (Luc. VIII. 17).